
ORDINANZA DEL RESPONSABILE

NUMERO 125 DEL 27/11/2024

Il Responsabile del Settore Gestione del Territorio

Servizio Patrimonio ed Ambiente

Premesso che:

- l’inquinamento atmosferico rappresenta una delle principali problematiche ambientali in ambito urbano e

costituisce una criticità in particolare durante la stagione invernale nella Pianura Padana dove le specifiche

condizioni orografiche e meteo climatiche favoriscono la formazione e l’accumulo nell’aria di inquinanti

nonché condizioni di inquinamento diffuse, con particolare riferimento alle polveri sottili;

- -il D.Lgs.13 agosto 2010 n.155 “Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità dell'aria

ambiente e per un'aria più pulita in Europa” stabilisce il valore limite di 24 ore per la protezione della

salute umana in relazione alla presenza di polveri sottili (PM10) pari a 50 μg/Nm3 da non superare più di

35 volte nell'arco dell'anno civile;

- la Corte di Giustizia dell'Unione Europea con sentenza del 10 novembre 2020 ha dichiarato che l'Italia, con

specifico riferimento al materiale particolato PM10, è venuta meno all'obbligo sancito dal combinato

disposto dell'articolo 13 e dell'allegato XI della direttiva 2008/50 nonché all'obbligo previsto all'articolo

23, paragrafo 1, secondo comma, di detta direttiva, di far sì che i piani per la qualità dell'aria prevedano

misure appropriate affinché il periodo di superamento dei valori limite sia il più breve possibile;

- in esecuzione della citata sentenza del 10 novembre 2020 della Corte di Giustizia Europea ed ai fini del

conseguimento, in tempi rapidi del rispetto del valore limite giornaliero di PM10 posto dalla normativa

comunitaria, la Regione Veneto ha approvato, anche in attuazione degli impegni presi con lo Stato

nell'ambito dell'Accordo di Bacino Padano, il Pacchetto di misure straordinarie per la qualità dell'aria,

allegato B alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 238 del 02 marzo 2021;

- il Comune di Martellago, al fine di attuare alcune delle azioni previste dalla Delibera di Giunta Regionale n.

238 del 02/03/2021, per il contenimento degli inquinanti atmosferici ha emanato, sotto la direttiva del

Tavolo Tecnico Zonale (TTZ) della Città Metropolitana di Venezia, ha emanato i seguenti provvedimenti:

- ordinanza n. 142/2023 “Misure di limitazione alla circolazione veicolare per il contenimento degli

inquinanti atmosferici dal 1° gennaio al 31 dicembre 2024”;

Comune di Martellago
Città metropolitana di Venezia

CF 82003170279 PI 00809670276

OGGETTO:
ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA PER LE "DOMENICHE
ECOLOGICHE" PREVISTE PER I GIORNI 8 E 22 DICEMBRE 2024



- ordinanza n. 143/2023 “Contenimento degli inquinanti atmosferici; limitazione utilizzo impianti

termici, combustioni all'aperto e spandimento liquami”, in vigore fino al 31/12/2024

- la Regione del Veneto con nota prot. n. 309154 del 09/07/2021, ha emanato appositi chiarimenti alla

Delibera di Giunta Regionale n. 238 del 02/03/2021 specificando che la calendarizzazione delle

"Domeniche Ecologiche" è demandata ai Comuni territorialmente competenti, che possono programmarla

autonomamente in base anche ad eventi e/o manifestazioni locali programmate;

Visto che in data 24 settembre 2024 si è tenuto un incontro del Tavolo Tecnico Zonale (TTZ), durante il quale è

stato comunicato quanto stabilito dal C.I.S. del 23/09/2024, nonchè ribadita la necessità di istituire le

"domeniche ecologiche";

Preso atto che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 261 del 25/11/2024 ha determinato di organizzare le

seguenti “domeniche ecologiche”:

• 08 dicembre 2024 a Olmo, in occasione del Mercatino di Natale in via Olmo e prevedendone la

chiusura al traffico nel tratto da via Don Minzoni a via Tito Speri;

• 22 dicembre 2024 a Maerne, in occasione del Mercatino di Natale in piazza IV Novembre e

prevedendone la chiusura al traffico da via Manzoni a via Rialto;

Ravvisata pertanto la necessità di istituire, in occasione delle manifestazioni su menzionate i seguenti divieti:

- 08 dicembre 2024, il divieto di transito e di sosta, in via Olmo nel tratto da via Don Minzoni a via Tito

Speri, per il giorno 08/12/2024 dalle ore 6.30 alle ore 20.00;

- 22 dicembre 2024, il divieto di transito e di sosta, in piazza IV Novembre nel tratto da via Manzoni a via

Rialto, per il giorno 22/12/2024 dalle ore 6.30 alle ore 20.00;

Visti gli indirizzi generali forniti a riguardo dall’Amministrazione Comunale;

Visto il sopralluogo tecnico;

Vista la convenzione per il trasferimento delle funzioni di Polizia Locale dal Comune di Martellago all’Unione dei

Comuni del Miranese, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 22/10/2014;

Sentito l’Ufficio Tecnico, Settore Gestione del Territorio, Servizio Patrimonio ed Ambiente;

Visto il D. Lgs. n. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada”;

Visto il D.P.R. n. 495/1992 "Regolamento d'esecuzione e d'attuazione del Nuovo Codice della Strada";

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico Enti Locali”;

Visto l’art. 65 dello Statuto Comunale, adottato con deliberazione consiliare n. 25 del 06.04.2001 (Co.Re.Co.

prot. n. 2558 del 10.04.2001), da ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 42 del 12.09.2022;

Visto il Decreto del Sindaco n. 21 del 29/12/2023;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 213 del 02/09/2015;

O R D I N A

Per quanto in premessa integrato e specificato:

Di istituire, in occasione delle manifestazioni descritte in premessa i seguenti divieti:



- 08 dicembre 2024, il divieto di transito e di sosta, in via Olmo nel tratto da via Don Minzoni a via Tito Speri,

per il giorno 08/12/2024 dalle ore 6.30 alle ore 20.00;

- 22 dicembre 2024, il divieto di transito e di sosta, in piazza IV Novembre nel tratto da via Manzoni a via

Rialto, per il giorno 22/12/2024 dalle ore 6.30 alle ore 20.00;

L’area di svolgimento dell’evento dovrà essere completamente transennata e/o delimitata, in particolare nelle

aree poste in corrispondenza di intersezioni e/o adiacenti alle aree destinate alla circolazione veicolare.

In considerazione dei divieti di transito nelle località interessate dall’evento, sarà necessario posizionare segnali

di preavviso sulle citate vie con deviazioni sulle strade laterali, ultima traversa utile.

L’apposizione della segnaletica viene effettuata dal settore Gestione del Territorio Servizio Manutenzione per

dare esecuzione al presente provvedimento.

Compatibilmente con lo svolgimento dell’evento saranno esclusi dai provvedimenti di cui sopra i veicoli di

Polizia, Soccorso e Antincendio, i mezzi della Protezione Civile, i veicoli direttamente interessati all’evento e i

veicoli dei residenti per accedere alle proprietà private, usando la massima prudenza.

Durante il periodo di validità di tali provvedimenti si devono intendere sospese eventuali autorizzazioni rilasciate

in precedenza interessanti le aree oggetto di prescrizione.

I trasgressori sono passibili delle sanzioni previste dalla vigente legislazione.

Gli addetti ai servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D. Lgs. n. 285/1992 sono incaricati della vigilanza

sull’esecuzione della presente ordinanza.

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, si avverte che avverso la presente ordinanza, chiunque vi

abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della Legge n. 1034/1971 al TAR del Veneto, entro sessanta

giorni dalla sua pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971

entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al ministero dei LL.PP. entro sessanta giorni, ai sensi

dell’art. 37, comma 3, del D. Lgs. n. 285/1992 e con le formalità stabilite dal regolamento.

Il Responsabile del Settore Gestione del Territorio

Servizio Patrimonio ed Ambiente

- documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs n. 82/2025 -

Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Martellago, ai sensi
dell’art. 22 del D.lgs n. 82/2005.

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1



